DOS COLECCIONES DE OBSERVANCIAS DE ARAGON

[JIMENO PÉREZ DE SALANOVA]

I (1)

[1301-1307]

INCIPIUNT OBSERUANCIE SIUE USANCIE REGNI ARAGONIE

[1] Nota quod ubicumque quis incartatur pro quocumque delicto etiam pro ferida enontanco [enontantur] bonorum quando incartatur pro securamento, ut qui citatus non uult uenire ad securandum.

[2] Item nota quod quandcumque quis dicat in sua petitione quod aliquis eum percussit concorditer uel contra cartam pacis uel quod aliquem percuesserit concorditer, si probatur, contra eum non sit condemnatio in bonis ut admittat bona sua, nisi dicatur expresse in petitione quod propter illud fuit traditor; nec extrahetur de ecclesia, ubi dicatur traditor.

[3] Item nota quod contra instrumentum depositi uel contra rem iudicatum uel contra instrumentum assignationis facte in coniugio non citatur prescriptio uiginti annorum.

[4] Item nota quod si persona alicuius detineatur pro deposito quia non habet bona, potest compelli creditor ad tenendum et procurandum eundemque; curia non tenetur eum gubernare. Secus si pro aliquo delicto, ut si aliquis uendidit rem suam duobus, tunc curia non potest compellere eum cui secundo uendidit ut teneat et gubernet ipsum, nisi uelit, set ipsa curia.

[5] Item nota quod si in aliquo contractu aponatur talis pena, ubi soluero tibi certa die quod ex tunc quilibet die dem tibi V nomine pone [pene], non iudicatur talis pena, que presumitur in fraudem usurarum apposita. Secus si apponatur uel aureorum uel consimilis: que tunc iudicatur usura, nunc iudicatur interesse.

[6] Item nota quod si aliqua obseruancia in iuditio allegatur et ad^{66r} parte adversa negatur, non fit probatio partem, sed iudex certificabit si se est talis obseruancia regni necne.

(1) Ms. latino Add. 36.618, Museo Británico, f. 66r-83r.

[7] Item nota quod quantumcumque positus in extremis dicat quod non conqueritur de illo qui percussit eum nec habent clamum de illo uel absoluat eum, non propter hoc tollitur acerte filiis uel parentibus, si moriatur ille.

[8] Item nota quod in abcisione uitis non est certa pena de foro etiam si obseruancia, sed ad arbitrium puniet iudex; sed si de nocte absciderit multas maliciose, potest puniri ut nocturnus depopulatorum agrorum.

[9] Item nota quod si aliqui habent uiam iuxta agrum uel per ipsum agrum et per mudationem fluminis aquarum uel alias destruantur, fossunt [sic] illi qui habebant uiam propiam auctoritate transire per illum agrum et facere ibi uiam inpugnere [impune], contradiccionem alicuius non obstante, nec tenentur uiam emere et ibidem arbores scindere apponendo ipsam uiam. Et hoc uerum est ubi cum uenideris here[dita]tis uiam per certam certam partem fundi tui. Secus est in çequia per quam aliqui heredes ducunt aquam ad rigandum, que si illa destruatur non poteris facere çequiam in fundo meo, nisi emas mihi.

[10] Item nota quod rebus uinclatis quod pater non potest uincare filio suo legitimo omnia bona que dat ei; sed si uellit ei bona uinculare uel maiorem partem cum cautela quod sibi legitima detur, et dicat quod dat sibi omnia alia bona de gratia, et in illis bonis sic datis de gratia potest apponere uinculum et ualebit.

[11] Item nota quod si uiuente filio auus dat nepoti ex filio aliquid cum uinculo diuiat [durat] uinculum perpetuo, quod uiuente patre non est heres et censemur extraneus; secus si pater non uiuit et nepos sit heres, quia tunc durat ut de patre ad filium.

[12] Item nota quod si quis legat alicui et dicat quod ad opus sui cassamenti legat uel in auxilium sui cassamenti legat, quod statim est sibi tradendum illud licet non contrahat, quia non est causa finalis sed impulsua, et potest illud legare quando moriatur, et dare et transferre ubi dicatur; quod si desserit siue [sine] liberis quod reuertatur ad aliquem, quia tunc non potest dare uel legare ad heredes. Verumtamen in utroque casu statim legatum, sed in secundo dabit fidanciam de non alineando ipsum.

[13] Item nota quod emparamentum non ualet nisi sit scriptum nec etiam testamentum.

[14] Item nota quod licet maritus sit dominus rerum mobilium in uita sua et potest dare et alienare ad uotum, si tantum [tamen] infirmatur et detentus illi infirmitate dona^{67r} uit aliquid et moriatur ex illa infirmitate, non ualet donatio quantum ad partem uxoris, que presumpitur facta in fraude.

[15] Item nota quod in seruentibus adquirendis currit prescriptio sine titulo.

[16] Item nota quod in nullo casu habet locum confiscatio bonorum, ubi quis sit condemnatus ut proditor manifestus uel per probationem uel per batayllam in suo casu.

[17] Item nota quod in homicidio quod petitur ratione fame habet locum exceptio defensionis et sanitatis pristine confesse ferida et percussione, et absencie rationabilis secundum congruam distanciam, et infirmitatis hominis diffamati.

[18] Item nota quod fideiubens percussione tenetur exhibere eum pro quo fideiussit petitioni mortis.

[19] Item nota quod in abscisione membra siue etiam duntis [dentis] arbitraria est pena.

[20] Item nota quod casu mortis laborans si diffimat non ualet.

[21] Item nota quod omnis deuitor potest alienare bona sua ubi sunt emparata uel specialiter obligata.

[22] Item nota quod emparamentum non obligat aliquem nisi fuerit notificatum parti, ymo alienatio ante ualet cum nullus teneatur diuinare; sed tamen iusticie Aragonie contra qui dicit quod solum notificatio excusat a pena fori.

[23] Item nota quod, si instrumentum de facto alterius fuerit contestatum per inciencam, non est necessaria adueratio, sed sufficit in modum probationis producere instrumentum, licet textus foris contra uideatur, et potest talere aduerationi potest de falso.

[24] Item nota quod si instrumentum fuerit redargutu de falso, et inuentibus testibus repugnauerit onus earum dicendo se non interfuisse, non erit adueratum.

[25] Item nota quod si plures inuaserint aliquem, qui in dicta inuasione fuit percussus, non denotando a quo et quolibet exigatur calonia, petitio erit apta contra quemlibet, dum modo asserat in sua petitione quod in illa inuasione fuit percussus, cum sit pena legis Acquiliae in qua uno soluente ceteri non liberantur.

[26] Item nota quod comisso homicidio a bestia dominus bestie reddere eam uel soluere homicidium, licet bestia in eius posse non inueniatur.

[27] Item nota quod pena talionis non habet locum ubi dicitur, infra, aliquem quod concorditer percussit, sicut nec in morte quod homicidium excipitur, licet probata petitione reus occidatur si sit talis persona et cetera.

[28] Item ubi plures aliquem occider^{67r} unt altero soluente homicidium uel suspenso, ceteri a calonia homicidii liberantur, licet non a pena mortis.

[29] Item contra sarracenum uel iudeum probatur per duos christianos in contractibus per christiarum et iudeum et sarracenum; et quando est conquestio inter christianum et iudeum et sarracenum, si christianus agat contra iudeum, ualent duo christiani et ecomensio [e conuerso].

[30] Item in uenditione rerum si aliquis datur loco signi et solutionis, tenet uenditio, nec emptor potest retrocedere, licet uellet signum amittere; si uero loco signi tantum, poterit uesilire [resilire].

[31] Item nota quod, si homicida comisso homicidio uel percussor maleficio perpetrato, si bona sua alienet, non ualet alienatio licet bona non fuerint emparata.

[32] Item nota quod, si tenens uiduitatem in aliquibus bonis et moriatur, heredes ad quos pertinent bona occupabunt ea cum fructibus ibidem existentibus si autem non fuerint separati, ita quod heredes usufructuarii nec colonii, qui ad excollendum ea tenebant, nichil de fructibus obtinebunt. Si uero fructus essent sectati uel a radicibus separati, erunt coloni uel heredum usufructuarii; alias non, ymo colunt [cedunt] solo.

[33] QUE BONA DEBENT DIUIDERE DE FRUCTIBUS QUE APPARENT.

Item nota quod mortuo altero coniugum, si fructus apparent in possessionibus, heredes defuncti diuident bona per medium cum superiuente.

[34] Item nota, si tres sunt fratres habentes bona diuisa et unus moriatur relictis filiis postea uero aliis moriatur sine filiis, frater superuiens succedit illi exclusis filiis alterius fratris; idem esset si iste tertius moreretur relicto filio, qui filius postea moreretur. Secus in bonis aui, in quibus filii et nepotes succedunt pariter et equaliter in capite non in stirpe, nam tantum habent duo filii unius quantum unius solus ex alio existens.

[35] Item si aliquo percusso ex ligno uel lapide proponatur petitio, quod aliis desonestauit uel dedecorauit eum proferendo uerba iniuriosa et percussit ex qua percussione in terra cecidit uel sanguinis exiuit, si probet, est ibi calonia ducentorum quinquaginta solidorum, licet probetur percussus cum lapide uel cum ligno. Item et si petatur quod eum percussit ex qua percussione cecidit uel exiuit sanguis, licet non probetur casus uel sanguis, si tamen probetur percussio lapidis uel ligni, erit condemnatio LX solidorum nam^{68r} cum gladio sufficit probare percussione, licet sanguinis non exiuerit nec cadat; et etiam

isto modo agendo, licet probaretur tota petitio, non esset nisi LX solidi de calonia, ex quo decore non sit mentio.

[36] Item maritus non tenet uiduitatem in peccunia in exouario sibi dato cum uxore, si de hoc tempore matrimonii specialiter caueatur.

[37] Item confugiens ad ecclesiam uel palacium infacionis non debet inde extrahi, nisi contra eum dicat quod concorditer fecit homicidium uel percussit infra treugas, propter quod est proditor, propter quod petitur condemnari ad mortem ut proditor et eius bona domino regi confiscari; et tunc est ibi denunciandum ut se ueniat ad saluandum, quod si facere recusat, potest inde extrahi, et proponantur petitio contra eum, ut prius. Et si actor uellet uariare petitionem suam dicendo quod concorditer acciderat, quare petit ipsum condemnari ad pena caret [carte] pacis uel fori, non est audiendus, sed debet reduci ad ecclesiam unde fuit eductus. Si uero in petitione perseuerauit actor [et] sint de tribus proditionibus fori, facta contestatione recipientur testes, et si probetur, condemnetur in persona et ponis [bonis], uel si probari non potest, fiat bataylla per similem, et si uictus fuerit, condemnetur similiter in bonis et persona; in aliis uero, cum non sit testium probatio, habet se saluare per parem, ubi [nisi] ipse uellet se reducere ad similem. Sciendum tamen est, quod in huiusmodi testificationibus criminalibus non admittuntur ad testificandum parentes partis, ut in foro dicitur: *he sunt et cetera [fori 8, 26.1]*. Sed distinctio graduum relinquitur iudiciis arbitrio, ut si sunt inimicicie inter partes, uel cuius fame sit contra quam producuntur.

[38] Item si agatur contra aliquem ratione montis [mortis] uel percussionis et fuerit contumax, incartatur et bona eius aduocantur, et si ueniat infra annum et offerat cautionem de parendo iuri, recuperat bona, et procedatur super crimine; post omni [annum] uero amittit bona, sed auditur super crimine.

[39] Item homicida potest criminaliter accusari ubicumque inueniatur.

[40] Item homagio quis obligatur, ut si dicat: facio homagium quod dabo tibi X; uerbo quis obligatur, ut si dicat: promitto tibi dare X, nulla causa adiecta. In quibus casibus non cerencere [censem] rendere, ubi se obligat, quod possit cum [eum] pignorare; uerum tamen et si ex simplicitate rendeat, et probare sibi per testes teneatur. Et sic intelligitur forus *de homagio* [6,4,1].

[41] Item interficiens infantione non tenetur⁶⁸¹ soluere homicidium.

[42] Item si constante matrimonio fiat donatio uxori uel aliquid ei legetur, si sit mobile, fit comune amborum; si sit inmobile, est

tantum uxor, et uxor possit illud remittere uel donare, si est preuiditio uiri, nam in uita mariti non posset tradere possessionem alii.

[43] Item pater potest accusare mortem filii, licet filius mortus habeat filios uel fratres ipsis negligentibus agere; et frater mortem fratris, licet habeat filios; mater mortem filii legitimi uel illegitimi potest accusare, licet uiuat, ex quo pater agere non curat; et filius naturalis uel spurius mortem poneris [patris] et contrarium, publice utile est et cetera.

[44] Item licet uir nec uxor alter sine altero bona comunia alienare non possit, tamen propria sine preuiditio uiduitatis superuiuentis alienare possunt. Et licet maritus, qui honera matrimonii subportare debet, in talibus bonis suis propriis alienatis possessione dare potest, secus enim in uxore, que nullam suarum rerum administrationem habet.

[45] Item uxor bona sibi promissa in exouario remittere non potest sine uiro; uir autem bona sibi promisa a patre suo remittere potest, licet eo mortuo in illis uxor uiduitatem petere ualeant et habere.

[46] Item in sancta [scientia] currunt X dies presenti in loco, ubi facta uenditio, a tempore uenditionis; secus si uenditio sit machinata, ut puta: si uendor in fraudem possidet rem uenditam, quia tunc currunt X dies a tempore sciencie, et super hoc statur iuramento uolentis sartare [saccare], ubi aliis uellet probare scienciam, nam quilibet presumitur ignorans et cetera. Absens uero, licet ignorent, currit annus et dies; et iste terminus currit et maiori et minori sine pupillo, cum talis facta sit odiosa.

[47] QUOD FILIUS NON POSSIT SACARE REM, QUE UENDITUR PER PATREM (*Rubrica*).

Item, si pater uendat hereditatem, filius eam extrahere non potest, licet hereditas decendat ab auo, quod sicut uiuentem patre successio non habet locum in filio nec ad bona patris nec aui, sit nec sacca.

[48] ITEM QUOD SPURIUS UEL SPURIA LICET NATURALIS NON POSSIT SACARE (*Rubrica*).

Item nota quod de foro et regni usancam nullus spurius siue spuria, quamuis naturalis potest saccare hereditamentum, quod sus frater uel consanguineus uendiderit, presentando infra X dies denarios siue pro terra pro quo fuerit uenditum hereditamentum, quod sicut ab intestato non possunt succedere illi sit^{69r} non possunt saccare hereditamentum per eosdem uenditum.

[49] In Aragonia criminaliter siue [sine] accusatore nemo punitur nisi latro uel manifestus cum furto uel rapina reparatus, qui absque iuditio infurcatur; idem plures intelligunt in aliis criminosis manifestis; quod intelligitur ubi iudici, ut iudici, querelai proposita crimen fuerit manifestum.

[49] Fallit predicta regula in procuratoribus. Regis, iusticiis, salmedinis, merinis, baiulis, iudicibus, alcaydis, superiunctariis locorum et uillarum domini Regis, et administratoribus redditum ac rerum domini Regis, et eorum loca tenentibus; contra quos dominus Rex sine accusatore per se inquirit et ponit [punit] siue dicti officiales per dominum regem instituantur, siue pallios [per alios] et per eum confirmentur, siue per etiam non confirmentur nec personantur per eum.

[50] Fallit dicta regula in crimine false monete et thesauri inuenti, nam in hiis duobus casibus inquirit rerum [Rex] per se sine per accusatorem, et facit adquisitiones poni, si opus est, et punit, licet in aliis casibus non sint questiones in Aragonia. Nota qualiter quis ciuiliter puniatur per inquisitionem sine accusatore; in Aragonia ciuiliter per inquisitionem sine querelatore punitur, quia in hiis non inquiritur; fallit hoc in calonia homicidi, que per fama per merinos leuatur, sed sicut de fama dubium, probatur fama coram iusticiis locorum consequentem predicto merino.

[51] Item fallit in terminorum contentione de qua inquirit Rex solus [uel] ille, quem ipse assignat in Aragonia, inter quoscumque sit contentio terminorum.

[52] Item fallit in infacionia, de qua Rex tantum in Aragonia uel ille, quem ipse assignat, cognoscit inquirendo et iudicat.

[53] **QUALITER CITENTUR CRIMINOSI IN ARAGONIA (Rubrica).**

Mittantur in Aragonia criminosi de X in X diebus, et nisi XXX die comparuerint, ad instanciam et requisitionem accusantis incartatur et annotantur bona eorum, super qua anotatione proceditur sicut fuit de iure romano.

Licet hec sit regula quod triginta dies assignentur criminoso antequam in eius contumaciam procedatur, tamen dominus Rex frequenter in regno existens secundum usançam, criminum qualitate pensata, tempus ad comparendum peremptorie prefigit iuxta arbitrium sum, quamuis pendente dicta dilatione XXX dies contra criminosi non ^{96v} procedatur ad penam, tamen incontinenti accusacione postposita possunt eius bona emparari ne alienetur, et etiam potest de usançam fieri inuentarium de eisdem, et si fugitiuus est criminosus potest prouideri quod inmobilia eiusdem de manifesto contineantur.

[54] Accusatus criminaliter ad mortem uel esteniam agitur, non potest per procuratorem defendi, nisi ad causas absencie allegandas. Accusator non potest accusatione persequi per procuratorem, ubi talionis pena, nisi probaret, debetur ei infligi; tunc enim per se habet accusationem prosequi.

[55] Fidancia datus per accusatum uel esteniam tenetur singulis diebus iudicii ipsum facere quando parere; alias pena statuta in

manleuta uel fidancia uel non statuta pena arbitraria puniatur, atque tenentur manuleuatorē uel fidancie crimino [Rúbrica].

[56] Potest, qui cognoscitur crimen, dicere manuleuatoribus uel fidanciis quod pro illa quam citare [quantitate], pro qua fuit facta manuleutor, obligetur bona sua et que usque ad quantitate ipsam bona teneat desembargata; postea, si locus pene fuerint, capitur manuleuator uel fidancia capitur, ubi [nisi] bona dederit desembargata uel quantitate soluerit sit promissa. Idem si esset facta obligatione specialis et alii essent obligata uel alienata.

[57] IN CRIMINIBUS PUBLICIS NON ADMITTUNTUR UBI [NISI] CUIUS INTEREST. (Rúbrica.)

De obseruança est in criminibus publica ad accusandum ubi [nisi] cuius interest non admittitur, ubi [nisi] in exceptis criminibus ut falsa moneta, habet si a crimen sodomerit.

[58] Licet a pellibus [pluribus] dicatur in Aragonia quod in casibus in quibus debet accusatoribus infligi talio, ubi [nisi] probet accusator, intelligendum est si hoc per accusatum petitum fuerit et ad hoc se obligauerit accusator, tamen hoc est rey ueritas quod se obligare non tenetur, quia forus obligat eum cum est pendente iudicare neccese hoc peti, sed sententia absolutoria pro accusata lata oportet quod petatur ut pena similis infligatur accusatoribus.

[59] Si homicidii calonia leuata per famam, postea homicida criminaliter accusatur, nonnulli todem [dicunt] ei calonia restituti [resstitui], sed tunc tamen est de obseruancia ipsius calonie restitutio facienda, cum ipso homicida facta fuerit iusticia corporalis.

[60] QUOD CRIMINOSUS POSSIT TRADI CUM MANULEUATORIBUS UEL FIDANCIIS. (Rúbrica.)

Quocumque crimen quis accusetur, iuris fidancie uel manuleuatoribus arbitrio iudiciis tradatur; sed receptis testibus contra eum si iudex ante publicationem ^{70r} uideat crimen fore contra eum probatum, potest persona ipsius capere donec iudicialiter causa fuerit diffinita.

Quando debeat restitui calonia leuata per homicidio nota.

[61] QUOMINUS INCARTATUS DEBET EXTRahi IN IUDICIO. (Rúbrica.)

Incartatus pro quocumque crimen si capiatur infra annun uel etiam postea, catena in collo habet ducere causam suam, non recipitur ab eo fidanciam iuris aut etiam manuleuta; si uero per se ad iudicium ueniat et iuris fidanciam offerat infra annum et postea, admittitur ac si incartatus non esset.

[62] Et si unus aut plures quorum intererat accusare accusatio-

nem perposita uel etiam ante composuerit cum accusato aut criminoso, nichilominus causam alii quorum interest poterunt accusare.

[63] Capieuator si in pena inciderit et in ea soluere non potuerit, capitur in persona; sed iuris fidancia pro criminoso non capitur, nisi bona desenbargata se promiserit traditurum.

[64] Sed homicida, qui caloniam homicidi soluit, infra annum criminaliter accusetur per amicos defuncti, et infra ipsum annum, si petatur, ascurandus existit per ipsum qui accusat; sed si non accusaretur, licet petere assecuramentum et negauerit se ipsum homicidium comisisse, etsi uir offerret, non ob hoc, licet quidam hoc dixerint, infra annum assecurandus existit.

[65] Si ante diffinitiuia sententia ab interlocutoriam fuerit appellatum, et ipsa apelatio post diffinitiuam fuerit per iudicem reseruata, et lata diffinitiuia sententia fuerit appellatum, si iudex de appellatione cognoscens appellationi ab interlocutoria lata uiderit debuisse defferri, sine alia exceptionum probatione reducet totum negocium ad tempus et statum in quo erat ante interlocutoriam antedictam.

[66] Nam persona, licet coniuncta, ad agendum uel defendendum uel causas absencie allegandum sine mandato [non] admittitur, licet uellit cauere de rato uel iudicato soluendo, nam caucio de rato non est in Aragonia, nisi in caue fori.

[67] Licet dicatur in foro quod quilibet compleat ius coram suo iustitia, in ciuilibus uel in criminalibus, ubi inuentus fuerit accusatus, ac causam Rex comittit infra iusticiatum uel extra interdum; sed rato et [ratio est] dominus Rex ubique infra Aragonia citat et audit causas cam [tam] criminales quam ciuiles, si uoluerint. Sed procurator non audit ipsas causas nisi infra iusticiatum.

[68] Homo terram tenens uel censualis aut tributarius meus existens, nisi alia iurisdictam [iurisdictionem] habeam in eodem, non coram me etiam ratione illius rey census ⁷⁰ uel tributi sed coram suo iusticia uel uillae domino tenetur facere iusticiae complementum.

[69] De foro uel usancia restitutionem in integrum non habemus; facit ad idem, infra, *de privilegio minori [-rum]*. Sed minores, sed si absentes causa rey publice fuerint uel aliter necessario impecdiri [-ti] seruantur ipso iure ille sit [illesi].

[70] Persona de usancia capitur per comanda, ubi [nisi] assignet bona desenbargata et libera. Sed curia non tenentur eum captum retinere, set debet et potest eum tradere creditor i qui ei prouideat in expensis.

[71] De foro et usancia regni contra negata directe reus postea non auditur de facto, ut puta negato debito non auditur solutionem

probare uolendo cum carta siue etiam sine carta. Exceptiones tamen iuris et facti contra testes si proponatur deberet admitti.

[72] Licet pluribus foris dicatur fidanciam debere dari infançam, sufficit tamen ydoneus fideiussor licet uillanus existat. Item est de foris qui dicunt quod debeat dari fidanciam que in genere faciat et pignoram uiuam hanc uel rocinum uel equm, nam sufficit aliis ydoneus fideiussor.

[73] Post tamen a fidanciam et quando dicat causa afidençata, dic ut in priuilegio generalius quod quilibet sine calonia nequeuerit partes desistere uel componere, et si desistant uel conponat in causa ciuili leuatur calonia ab accusatore, in criminali uero non leuatur calonia, sed capit is pignoribus uel captionem persone cogitur ac causas [accusator] ad finem ducere ipsam causam.

[74] Fidanciam in contractibus dare non est de contractus substantia ubi [ut] in donatione rerum inmobilium; sed sufficit tamen in dicta donatione ut detur qualiscumque, etiam non ydoneus, fideiussor.

[75] Si plures creditores concurrunt contra eundem, si nullus fecit fieri emparant [-ram] habet [nec] specialem obligationem, creditori priori primo debet solui.

[76] Pro domini debito pignorantur homines sui, facit ad istidius de discretione pignorum et istidius, sed non distrauntur pignora talia postquam non sunt ipsi homines principaliter nec fideiussorio modo obligati.

[77] DE TESTAMENTIS UIRI UXORIS.

De antiqua usança si uir et uxor insimul fecerint testamentum et in legatis dimittundis et aliis ordinandis coniuncti uterque loquatur, altero coniugum mortuo ratum manet in homnibus testamentum, nec potest super testes [superstes] in aliquo contra ipsum uenire; secus existit, et fraterque per se mea de carta sua legata et alia ordinaret. Sed contrarium in omnibus obseruatur, nam super testes [superstes] potest de suis facere suam^{71r} uoluntatem, sed quantum ad bona defuncta ratum manet et confirmatur in omnibus ipsum testamentum.

[78] Testatio facta de debitor non soluendo impedit quod debitor soluente alii non sequitur eandem liberatio, non tamen reuocatur ab illo peccunia qui recipit, ubi in subsidium ipso debitore non soluendo inuento.

[79] Facta infacionibus testatio per locorum iusticias non tenet ubi uoluerint infancon, sed factum per regem tenet; et etiam quidam dixerunt eam tenere si per iusticia Aragonie uel procuratorem regis existeret facta. Infançonum habet hereditates non distrahuntur ad istanciam creditorum, ut prote iudicata uel comanda uel criminе uel exequenda ultima uoluntate, uel nisi fuerit obligant.

[80] In Aragonia capieuator criminosi ubi condempnationem soluat que non currat capieuaturus, capitur et capi potest. Qui uero simpliciter fideiussit pro criminoso, licet condempnationem soluere non posset, non capitur potest, tamen compelli ut bonis cedat et preconicatur. Si uero promisit dare bona, de capitur nisi det. Idem de incartato; item si quis.

[81] In Aragonia pater dat filio, licet infra, et non huncti [habent] alium administratore; et ualet talis donatio, et potest tali filio dari curator postea.

[82] In Aragonia creditor, habens speciale obligationem, potest ad iusticiam currere, ut debitori possidenti rem obligata assignetur triginta dies, infra quos, si uult aliquid dicere dicat; alias quod uendatur res et etiam distrahatur; et super hoc postquam existat publicum instrumentum, non fiat aliis iudiciarius ordo.

[83] In Aragonia diuisione terminorum facta non potest aliquis uicinus dicere quod infra limitationes alterius uillae alter aliquid habeat, nec posset etiam obtinere si de hoc hostenderet tibi lium-lum [titulum] procedente diuisionem predicta, ubi [nisi] in ipsa limitatione et per iudicem esset hoc reseruatum expresse.

[84] Longa tenençam sine titulo non iuuat in Aragonia posses-sorem hereditatum.

[85] De domo sua uel infançonis progrediens, et postea comisso crimine per eum ad eam rediens, extrahitur inde; idem de ecclesia.

[86] In Aragonia uxor in rebus mariti, causa [tam] in acquisitis tempore contracti matrimonii quam etiam acquirendis durante matrimonio, habet uiduitatem et contra econtra. Sed tamen tenetur uxor soluere debita uiri uel deserere uiduitatem.

[87] Item de mobilibus nec habet uiduitatem, quod mobilia omnia que habet uiri uel uxor tempore contractus^{71v} in matrimonii uel postea durante matrimonio sunt coram [communia] uiri et uxor, et mortuo altero coniugum diuidantur inter coniugem, qui periuixit. et heredes uel manumissores defuncti.

[88] In hereditatibus et aliis que acquirit uir uel uxor durante matrimonio, habet uiduitatem et econtra. Sed tamen tenetur uxor soluere debita uiri uel deserere uiduitatem.

[89] In hereditatibus et aliis que adquirit uir uel uxor durante matrimonio, alter coniugum habet medietatem, quod est uerum si per emptione habeant uel adquirant.

[90] Suo ex auolorio uel dono regnum uel aliarum personarum

tunc sine [secundum] usancia non sunt comunes iste res; nunc debet ibi habere alter coniugum ubi [nisi] uiduitatem.

[91] Licet autem predicta sic sint, atamen uir durante matrimonio administrat, ut uult, mobilia dando et distrahendo, alienando; licet in morte secundum usançam hoc non posset facere. Inmobilia uero in quibus uxor debet habere uiduitatem potest alienare, sed erit saluum ius uxori circa uiduitatem. Alia uero inmobilia que per emparationem durante matrimonio acquisiuit non potest alienare, ymo si alienat non ualet alienatio, etiam quantum ad partes suam. Plures tamen sunt contra hoc, et dicunt ualere pro parte cum sit casus specialis in fraternitate; et contra rationem et non deberet extendi. Faci pro eis c. Extra, *de decimis, ad audienciam* [3,10,12], quia si conditor fori, et cetera.

[92] Item [ex] usancia uiro absente uxor administrat et tenet et regit bona uiri, et percipit fructus et redditus, ubi [nisi] ipse uir procuratorem alium specialem fecerit ad predicta.

[93] Item propter crimen uiri dampnati ad mortem dicunt quidam uxorem non admittere uiduitatem in bonis uiri, licet bona sua sint confiscata; alii contra eum uiduitatem amittat, ubi [nisi] soluat debita uiri, et sit [sic] debet esse in crimine, ut dicunt. Planum est ut dotes non amittit, nec bona specialiter obligata pro exouario.

[94] In Aragonia ubi aliqua bona mobilia extancia sint, que sunt empta et nondum est satisfactum de precio, dum moritur uir, debet uxor medietatem precii soluere, si uult medietatem ipsorum mobilium extancium habere. Si uero res empte non extarent, sunt [sed] deberetur premium tempore mortis uiri, non soluit aliquid uxor de sua parte in illo debito pro mobilibus quia recipi, et ymmo soluent heredes uiri de proprio uiri.

[95] Multi contradicunt in istis^{72r} que secuntur et sic multa hic conteram [contenta] non seruantur. Notandum est, quod in Aragonia omnis homo detendes [descendens] de genere militarii per lineam planam est infancio, sui [siue] sit legitimus siue masculus siue femina. Tantum [tamen] quamvis autem ex parte matris ueniat ex linea militarii non est infançio, ubi [nisi] hanc [habeat] patrem infançone, aut in c. ultimo *de proclamantibus in seruitutem*, lib. VI. [Fori 6,1,9].

[96] Et hoc seruatur et per foros habetur, quod quislibet infançon potest esse miles in Aragonia, alii uero non. Et si forte non infançon promoueatur per richum hominem ad milicia, perdit honorem quam tenebant richus homo, uel si non tenebat nunquam tenere debet, et ille premotus semper remaneat uilanus publato [sublato] sibi equo et armis, ut *de re militari*, c. finali [Fori 6,2,2] et in foro Exce [Fori 8,29,9].

[97] Et que multe sunt species in Aragonia istorum infançorum: sciendum est quod infançorum alii sunt richi homines et non milites, alii mesnadarii milites et alii non [uero] milites simplices, alii filii militum omnium uel nepotes, alii nec barones nec mesnadarii nec milites nec militum filii uel nepotes.

[98] Richus homo miles habet omnia priuilegia que habent infançones, et omnia que habent milites, et ultraque terram pro honorem non debet dare dominus Rex, ubi [nisi] illi qui ex natura debet esse richus homo, et quod non sit de alieno regno. Quare dicunt quidam quod fillio richi hominis non debet dari terram pro honorem, ubi [nisi] illi tantum qui succedat in baronia. Atamen uidetur per forum Exee [8,29,1] per quem predicta statuuntur, talem filium, licet in baronia non succedat, posse tenere terram pro honore, quod forus non requirit ubique [nisi quod] ex natura debeat esse ricus homo, unde licet desit illi baronia non tamen deest ei natura, maxime quod in foro nouo quando tinetur [continetur] quod richi homines debent assignare militibus denarios, honores et terras eis concessas, alias rerum [Rex] propria auctoritate potest emparare et alii assignare richo homini uel filio richis hominis, qui tenere terram debeat in Aragoniae, qui faciat seruicium, ut in foro nouo *quod barones Aragonie* et cetera, c. I [9,21,1], per que patet quod filio richi hominis, adhuc non Richo homine existente, potest dari, licet ignoretur nec sciant an sit ricus homo.

[99] Qui habet quadraginta quaualierias potest sibi retinere quatuor; et qui triginta, tres; et qui uiginti, duas; et decem usque ad uiginti, hunam; et non plures retinebit, ut in foro nouissimo curie Cessaraguste, titulo *de baronibus* et cetera, c. I [9,21,1]. Vel aliis uero militibus non baronibus non uideo neccesaria esse imposita, quam [quia] sibi possint retinere quoscumque denarios omnis datos.

[100] Item habent aliud priuilegium ^{72v}, quod filiis regis et regine non potest assignare terram pro honore, ut in foro Exee [8,29,7].

[101] Item sine ista [iusta] causa cognicionaliter cognita et determinata per iustitia Aragonie in generali curia de consilio richorum hominum et aliorum honorabilium militum, infançorum, ciuium et aliorum hominum uillarum Aragonie, non debet tali [tolli] uel emparari terra per honore assignata eisdem.

[102] Item in mesnadariis eis assignans est statutum, ut in priuilegio generali domini Regis petet, que omnia sane intelligatis prout usitantur, nam pro crimine uel delicto uel inobedientia non debet dicti richi homines uel mesnadarii priuari predictis sine predicta cau-sae cogitatione; sed tamen, si ipsi deficerent in seruitio uel forte ex aliqua causa regni esset obligati, Rex posset emparare et emparat quantum amittere debent pro fallito seruicio, et etiam magi sunt

Ronale in [Magister Rationalis] potest deducere et deduci ea, que ipsi debent uel receperunt, de hiis que ipsi ratione predictorum recipere debent.

[103] Et de usancia notandum est quod richo homo decedens, antequam integre parte parat illius domini solome [seruitium], de suis caualleriis non habet quicquam, ubi [nisi] in quantum ei fuerit persolutum; sed tamen de annis preteritis habebit quidquid ei debetur.

[104] Item de usancia richo homo uel miles deficiens in seruicio per unam diem anni ultimam, ut tenetur, perdit totam solidatam illius anni. Idem seruatur, licet pro seruitio non fuerit requisitus, si in casu tali se posuerit quod Regi seruire contra cunctos non posset, ut se uassallum alterius fecit; in istis casibus procedit Rex sine iuditio aliquius.

[105] Casus autem amissionis honoris et cauallariorum sunt hii: unus ponitur, scilicet in Priuilegio [Fori 8,34,15].

[106] Item si non defferat domino Regi et suis substitutis honorem et reuerencia, sicut deberet domino naturali, et bonos foros et consuetudines per totum regnum teneant et obseruent et faciant obseruari, sicut bonis uassalli et homines fideles, ut in carta pacis, *item statuimus* et cetera [Fori 7,2,1].

[107] Item in casu supradicto, si non assignarent terram militibus; idem credo si faceret falsa iura super infançoniam, cum debeat remanere peyterius; et idem in aliis excessibus uel criminibus, de quibus Iusticia Aragonie cum curia uideatur [iudicatur], ut supra dictum est.

[108] Quod autem dixi supra, richum hominem detendentem [decedentem] ante finem anni non debere habere quicquam de caualleriis, ubi [nisi] ei fuerint persoluet [-lute], intelligendum est, quod si ei personet [persolute] fuerint, habebit pro rata temporis, sed non pro alio tempore.

[109] Item habent priuilegium, quod^{73r} si Rex fecerit gratiam hominibus locorum pro caualleriis assignatorum, de prima peyta, subsidio uel aliis quibus exactionibus, quas Rex primo exigat ab hominibus illius loci, debet primo satisfieri richo homini tenenti honorem. antequam aliud alicui persoluatur, ut in foro nouo *ut barones Aragonie* et cetera [9,19,1].

[110] Si [sic] tamen intelligatis, quod, ubi [nisi] Rex inponeret predicta subsidia uel excepciones, non teneretur domino Rex eis quicquam soluere uel in compoto recipere ratione eorum, qui non poterunt habere propter gratiam quam Rex fecit hominibus supradictis,

nisi forte fecisset dominus richus homo seruicium pro hominibus, caualleriis assignatis eisdem, tunc enim tenetur dominus Rex eis in conpotum recipere et solutionem fieri facere de predictis.

[111] Alii richi hominis patre uiuente priuilegia habent, que parentes eorum, saluis hiis que sunt proprio militum.

[112] Item richi homines, dum sunt presentes in curia, habent catas regias de iusticia pro suis propriis negotiis a curia sine precio; sed non propriis hominibus uel caussis tangentibus eos et suos homines.

[113] Item seruatur de usançia quemlibet richum hominem debere seruire in anno suis expensis per mesata; durat siue computatur a die qua incipit ire ad Regem usque ad reuersionem iuxta generalem priuilegium domini Regis Petri [8,34,17].

[114] Item honores assignati tempore mortis regis Iacobus pro caualleriis debent semper esse de caualleriis, et in solutionibus caloniis et acomilis [azemilis] debet fieri ut tempore domini Regis Iacobi, ut in dicto priuilegio continetur [8,34,13].

[115] Item extra donationem [dominationem] Regis non tenetur seruire pro terra uel honore nec mare transfetari, ut in ipso priuilegio continetur [8,34,25]. Et ex hoc dicunt quidam quod extra Aragonia non [sic] teneretur seruire saluo in mari, dum sit de donatione; alias in uanum exceperisset more [sic], cum in Aragonia non sit mare, sed est in donatione Regis.

[116] Ultra comunia priuilegia infançonis habent milites ista, nam non tenetur milites nec eorum filii aut nepotes facere saluam.

[117] Item nullus potest aliquid saluare pro infançone nisi duo milites.

[118] Item equus militis que ipse equitat non pignoratur, *de satisdando*, c. I [Fori 1,14,1]. Quamuis dicunt idem de omni infançone sed hoc non credo uerum, quia ubi possint [ponit] forus de milite posuisset infançonem.

[119]. Item in Aragonia nullus filius militis sedere debet donec fuerit factus miles.

[120] Item miles uel de ge¹⁷ nere eius non tenentur facere pro denariis, quos tenet, mesatam suis expensis; sed Rex tenetur eis prouidere iuxta numerum bestiarum quas duxerit, que [quia] mesata pro richos homines non fit ubi [nisi] propter calonias que sunt eis concusse, et non intrat in conpoto caualleriarum. Calonias tamen intellige infra LX solidos; ultra autem Regi.

[121] Nichil infançonibus Regi [regni] magis est proprium quam recipere et non dare pro aliqua uillania, hoc est: pro aliqua seruitute

Non enim contribuerint cum peyteriis in exacionibus regalibus uel uicinalibus, ubi [nisi] tempore gerit [guerre]; tamen ad constitutionem, refectionem, sustentationem et reparationem portarum uillam uillacium [uillarum] siue uillium [ualluum] et murorum quilibet enim infancon infra uallatam uel muratam uillam habens domum, ad predicta, ut alii uicini tenentur de constitutione, sustentatione et reparatione forterarum et murorum et ceterorum similium de obseruancia, ut cequiarum, foncium et aliorum, teneretur. Non tamen teneretur Regi facere exercitum uel caualcatam, ubi [nisi] forte Rex iret ad campale prelium, ad obsidione castri sui, quod infra terram suam aliquis contra Regis detineret uoluntate; tunc enim teneretur Regem suis expensis per triduum sequi, et postea redunt uel remanent prout eis placuerit, ut *de conditione infantionatus*, c. primo, libro sexto [Fori, 6,1,1].

[122] Item de usançam computantur illi tres dies postquam domos proprias exieret serui quosdam, sed contrarium est uerum, que ymo postquam fuerint cum Rege; et sit yueret omnes apud Tirasonna. Alias nichil uel parum domino Regi ille forus.

[123] Item habet priuilegium quod possunt onere [emere] a pec-teis et uillanis; non tenebuntur peytare si eret emertat camp de nasiūm [sic], ut in foro Exee dicitur [8,29,6]. Et licet in dicto foro dicatur tantum de emptionem et de, tamen seruatur quoscumque titulo acquirant; quare seruatur, quia licet uillana nupta infançoni pro bonis suis teneatur peytare dum uixerit ut uillani, mortuo tamen ea filii eius qui erunt infançones amplius non peytabunt per dictum forum Exee, seruis [seruitium] sit contra forum *proclamatibus in seruitutem*, c. *si uillanus*, in fine, libro VI [6,1,9].

[124] Item domus infançonis comodata uillano non singnaretur quod debito uillani; secus esset si teneret obligatas uel locatas eas, ut in c. ultimo, *de conditione infrantionatus*, libro sexto [6,1,7].

[125] Item nunc hereditates, ius infanconum, pro debitibus [non] possunt capi siue emparari, nec fieri in possessionem missio iuxta forum *de foro*^{71r} *competenti*, c. primo [2,6,1], nec tamen possunt aliquatenus uendi, ubi [nisi] specialiter fuerunt obligant.

[126] Item si peyterius Regis in donibus [domibus] infancionis stiterit comodatas non peytabis per domibus uel mobilibus in ibi existentibus nec hostem aut caualcatam faciet sed pro hereditatibus signi Regis peytabit.

[127] Item si aliquis peyterius fuerit exarichus infançonis, si in domibus siue domo signi Regis stiterit, pro hiis que ad domum portabit de hereditatibus infançonis peytabit, ut alii, et de omnibus bonis suis; si uero in domibus infançonis comodatas stiterit, seruatur ut sit [sicut] pre [dixi] supra, ut dicunt quidam. Atamen sit [sic] est

Rex uitas [uoluntas] et seruatur, quod si peyterius Regis in uilla Regis uoluerit stare in domibus infançonum aut exaricus uel aliter pro omni causa [tam] inmobilibus quam inmobilibus et se mouentibus peytabit Regi saluo quod hereditatibus infançonis; et in caualcatam et exercitum ibit, si hereditates possideant signi Regis. Si uero persona dicti exarichi esset ipsius infanconis et non Regi, seruatur quod supra dixi.

[128] Item sunt quidam qui dicuntur uillani de parada, id est: de conuentione, scilicet illi qui nichil habent ubi [nisi] de bonis infançonum, et in domibus infançonum poplati sunt cum conuentione, ut semper ibi sint; et tales non peytant in aliquo cum omnibus signi, regis, non per ganatis neque aliquis, ut quidam dixerunt.

[129] Item domos infanconum nemo debet uinclare neque aliquam inde extrahere, ubi [nisi] sit latro manifestus aut raptor aut traditor. Et qui contra fecerit est pena LX solidorum uiginti quinque, quod intelligitur et seruatur, si non ad iniuriam uel dampnum infançonis inuadantur domus eorum; alias esset pena caret [carte] pacis.

[130] Sed si quid, si confugiens ad ecclesiam uel ad domum infançonis dicatur manifestus latro uel raptor uel traditor, extraheretur in continenti sine alia cause cognitione; non, ymo sit [sic] seruatur: comisso tali crimine, ubi [nisi] esset hominibus manifestus, ad querelatoris instançiam uadit iusticia uel officiales ad domum infançonis uel ad ecclesiam, interrogant sit [si] talis est hic, et negetur, intrabunt officiales et perscrutabunt si est ibi, etiam per uim si resistatur; et si eum inuenerit, non extrahent eum inde; alii tenet et seruant quod extrahatur.

[131] Sed ubi probatur traditor uel talis reducetur ad domoum infançonis, sed mandabunt ei ut dendat [respondeat] querelatori, qui eum dicit traditorens ^{71v} uel manifestum latronem uel raptorem. Si negauerit et dederit fidancias, dum tamen dicta crimina non sint per rey euidenciam manifesta, recipientur fidancie et poterit ire ad iudicium et non debet capi antequam dicta crimina fuerit manifesta.

[132] Si uero talis inuentus in domo infançonis uel etiam ex quocumque crimenre alio accusatus uolit [nolit] se saluare nec rendere [respondere], circuibitur domus infançonis in girum et procedetur contra criminose ad intardandum et bona annotandum, ut contra contumacem procedendum existit.

[133] Sed nunquis est probatus se comisisse homicidium contra quartam pacis, extrahetur de domo infançonis uel ecclesia ubi querelator dixerit eum traditorem?; non, que [quia] sit [sic] continetur in foro tenetur et seruatur, quod ubi de talibus criminibus accusatur, propter que posset extrahi, inde si essent crimina manifesta, ubi quis non uult se saluare uel alias procedere, licet [lite] etiam non con-

testata quantum ad hoc, non posset inde extrahi; possunt super crimine recepi testes, nam alias ille qui diceretur traditor, cum per bellum debeant se saluare, non possint perditiones tribus exceptis probari per testes, sequeretur fere quod nunquam possit aliquis traditor extrahi de domo.

[134] Ut seruatur omnia predicta non fragante crimine; alias enim, fragante crimine iuxta foros nouos superiunctari possunt cum appellitu sine querelatore persecui homicidas et latrones, fures et raptiores, et quos ubique capere, et causa [tam] eos quam bona capta de manifesto tenere et per iusticias magis conuenientes facere iudicare eosdem ad instanciam tamen querelatoris, nisi si esset manifestus latro uel raptor, qui absque iuditio iuxta cartam pacis protinus infurcatur. Declaratio exceptionis: dicitur manifestus si cum rapina uel furto inueniatur, ut predicta habentur in foro nouo *de officio super uenerint [supraiunctarii]*, c. primo [9,7,1], et in carta pacis, c. *sed manifestus* [7,2,1].

[135] Item per forum nouum quilibet franguare [fragrante] crimine potest mittere appellitu, cui facta fuerit roparia uel furtum, et persecui malefactorem talem et sine officialibus per loca ordinum, richorum hominum et religiosorum et ecclesiarum cuiuslibet alterius; proiunctat uiginti homines intra uillam predictorum uel ad pedem castri uenire, et petere domino castri uel uille aut alcaydo uel iuratis loci que emparent castrum et saquent eum de termino suo, quod si faceret uoluerint [nol-] uel nequierint, dominus loci [uel]^{75r} homines teneretur emendare maleficium suum fructum perdoso silere, ac idem est de iure, *quod extra me [tus] causa*, c. ultimo [Dig. 4,2,23], quia non recipere rastrum uel exire de suo termino equiparatur. Violentam probare sacramento eiusdem, primo iudicis taxatione precedente, ut in dicto foro nouo *de furtis et rebus per rapinam ablatis* [9,26,1].

[136] Sed predictis omnibus uidetur obstare forus *de fideiussoribus, quilibet* [2,6,3], ubi dicitur quod de ferida, roparia et furto respondeat ut fuerit accusatus, et forus *de foro competenti, si aliquis* [2,6,4], ubi dicitur quod de termino infancones non debet ille qui fugit extrahi sed infançon debet de ipso fugitiuo facere iusticiam uel potest eum laxare. Sed dicatis quod fori noui intelligunt, cum fragantem crimine prosequitur criminosis cum appellitum; alias si non fragantem crimine, habent fori predicti locum *de foro competenti* et *de fideiutto [ribus]* in uillis uel castris ubi infancones habent iusticias uel stenias: alias debent eum tradere officialibus domini Regis punendum, ut in c. *de homicidio, et si quis* [8,7,4], hoc saluo quod licet infançon non habet in aliquo castro iusticias uel stenias.

[137] Si tamen homo infanconis occidat hominem ipsiusmet infanconis potest tunc talem notare [necare] siue matare infançon fame

frigore et siti. Quilibet enim infanço habet hoc in Aragonia, licet nullam aliam hanc iurisdictionem, ut in dicto c. *si aliquis* [8,7,4].

[138] Et est notandum quod licet fori de quicunque omni iudici [*de iurisdictione omnium iudicium* [1,13,1] dictus forus *de homicidio* [8,7,4] dicant stenias et iusticias espectant ad Regem tantum, usurpatum tamen est per quosdam in Aragonia, qui furcas habent et dictas stenias exercent in talibus; seruantur dicti fori *de foro competenti*, ut predictum est, nam tunc fit iusta [iuxta] usançam Aragonie remisso [-ssio] criminoso [-si] ab abente iurisdictionem alteri habentem eandem.

[139] Habent et aliud priuilegium infançones, quia iuxta regni usanciam in criminalibus non possunt puniri, ubi [nisi] per Regem uel Reges officiales, et sit [sic] dominus uillae in criminalibus causis non habet iurisdictionem in infançoni, licet alias hanc [habeat] ibi iurisdictionem et merum imperium.

[140] Item de omnibus causis quos Rex habet contra eos est tantum iudex Iusticia Aragonie. Idem de omnibus causis quas ipsi habent contra Regem iuxta foros aliquos et forum Exee [8,29,5]. Appellati [-ri] tamen potest ad Regem de usanciam arnue [a sententia] Iusticie pro parte regis uel infanconem, et Rex delegabit iudicem.

[141] Item circa aduerandam infançoniam et actoriçandam subsunt tantum domino Regi, *ut de probationibus*, c. *omnis homo* [2,9,3].

[142] Item habent priuilegium quod nunquam dant boalage^{75v} uel herbage ut in foro Exee [8,29,2].

[143] Item pro carta saluationis non soluunt curie regis ubi [nisi] triginta solidos iuxta forum *quam saluam debent hodie facere* [9,5,1], secundum forum nouum editum in Cesaraugusta.

[144] Item in omnibus causis que sunt inter richos homines, milites, infançones debet iudicare Iusticia Aragonie, ut in dicto foro Exee dicitur [8,29,5]. In causa seruatur hoc, quod si infançon uel miles non subest alicui domino uillae uel iudici locali, habet locum dictus forus; alias coram domino uillae uel iusticia seu iudice loci tenentur rendere [respondere], pro quo est *de foro competenti*, c. I [2,6,1], ti. c. *quicumque homo* [2,6,3]; et hoc tamen intelligo in ciuilibus aut non in criminalibus, ut supra dixi.

[145] Item semper Iusticia Aragonie debet esse miles ut in dicto foro Exee [8,29,70].

[146] Item possunt etiam scaliare in uillis regalibus, ubi sunt uicini tantum; alias non possunt, licet possint ibi emere, ut in foro.

[147] Item infançon, per quem forum habes qualiter potest infanço se expedire a domino Rege dimittendo beneficia Regi si qua teneat

ab eo [8,25,1], hoc dubio assecurandus quando quis debet alium assegurare iuxta regni usanciam; sine [si] tamen sine diffamamento in dictis casibus infançon uillanum uel econtra interficeret, non puniatur pena caret [carte] pacis, si posset probare dictum homicidium. Infançones aut inter se semper tenentur se de satis dare, ubi pro morte patris uel de exheredatione, de obseruancia.

[148] Item homo Regis mensionaribus in palatio infançonis excusatur ab hoste et caucata [caualgata], sed alia seruicia tenetur prestare domino Regis, si hereditatem teneat Regis, ubi [nisi] causa, ut in c. ultimo, *de numeri agris* [muneribus agnoscendis] [6,8,3], scilicet: si Rex concessisset ei franquitatem pro illa hereditate.

[149] Item habent et alia priuilegia infançones, quod richi homines non possent tollere honore uel terram datam militibus, nisi comittet propter que debent amittere, et cum cause cognitione per uassallos ipsius eiusdem richi homines predicta, nam regni et inuenti causa per foros antiquos et nouos et usancias regni esse priuilegia infançonum, licet in alio gradu uel dignitate non sint, nisi tantum in infançonatu.

[150] Licet autem generaliter dixerim, infançones non habentes iudices locales subsse in criminalibus causis et similibus iustitiae Aragonie, atamen si talis fuerit infançon quod de eo non debeat fieri iusticia corporalis, ut forte quod nobilis richus homo uel hominis miles, ut quidam dicent, Iusticiam Aragonie debet iudicare eum talia comisisse sed non condemnare, quod Rex debet eum rapi facere et captum detinere dum uoluerit, ut in carta pacis contineretur.

[151] Item si miles aut infançone^{76r} aliquem occiderit, qui non sit miles nec infançon sine difidamento et in concorditer, non debet iudicari traditor secundum cartam pacis secundum quosdam. Sed si uillanus uel ciuis interficerit militem uel infançonem aut uillanum uel ciuem sine difidamento concorditer, esse traditor, ut quidam dicunt, iuxta cartam pacis, quamuis videatur innui hoc in t. *de proditoribus*, libro VI [8,2,1]: quod omnis quicumque cuiuscumque conditionis sit concorditer, non sum inimicum, interficerit, si [sit] traditor, licet non dicatur hoc textus. Sed licet dictus forus sit positus in t. *de proditoribus*, atamen non ponitur in foro et pena prodictionis; tituli enim fori non faciunt ius, ut est uidere in pluribus capitulis.

[152] Item habent aliud priuilegium infançones, quod si ducant uillanam in uxorem, debebitur ei honor, ut infançone, dum uir eius uixerit uel uiduitatem seruabit, saluo quod peytabit pro bonis que hanc [habet] uillana.

[153] Domina infançona habet ultra comunia priuilegia ista: primo quod si nubat uillanus, si uillanus uiuat in eius hereditate cum ea, postquam nichil possidet signi Regis erit liber dum uixerit; filii tamen

erunt uillani. Ipsam tamen infançona de decore filii [sibi] facto, ut *de proclaimantibus in seruitutem, c. si uillanus* [6,1,9].

[154] Item si quis uoluerit pignorare domina infançona in rebus suis uel uoluerit pignorare in uilla domine infançone uel uxori domini uille uel filie, non debet hoc facere, ut [nisi] prius significauerit ei infançone, si una est, uel duobus si due sunt domine uille; alias est calonia sexaginta solidorum, que datur infançone, ut in t. *si extraneus* [1,3,7] et cetera.

[155] Item habent aliud priuilegium, ut *de procuratoribus* [1,6,1], et *de iure iurando* [2,14,5], *si infançon*.

[156] Item habent priuilegium quod debet dotari in tribus hereditatibus, et aliqua priuilegia habet in propriis hereditatibus, ut t. II, *de iure docium* [5,3,2].

[157] Qualiter autem franque meliores [mulieres], de [id] est: ciuitatis, uel uillane, et de [id] est: de uilla Regis uel infançonis, dotari debeat habetur in foro *mulier* et cetera [5,3,3], *uillana* et cetera [5,3,4].

[158] Item et omnes mulier debet se saluare in re et toti concilio, et si ipsa non fuerit se parata se saluare eidem, possunt illam saluare consanguinei uel eius parentes, ut *cuiusque uniuersitatis*, t. *in mulier* [1,7,2].

[159] Item uidua non tenetur facere exercitum, sed tenetur alia in ciuitate facere, ut *de [ex] peditonibus*, t. primo [6,9,1].

[160] Item hanc [habet] priuilegium infançona, ut continentur in c. I. *de usure [iniuriis]*, t. *quincumque* [8,15,3] que si aliquis contra [coram] ea aliud percuciat, debet cum XII hominibus ei consimilibus uenire contra [coram] ea et petere ueniam et osculari pedem.

[161] Licet sit [sic] generaliter supra locutus fuim, si tamen tenetur secundum usancia quam obseruancia, quod mesnadarii^{76v} propter [proprie] sunt illi, qui filii uel nepotes uel extra [ex] lineam nobilium descendunt, et istis talibus debent dari mesnaderia; alii uero dantur aliquociens denarii certi, et debent appellari denarii pro seruitio et non per mesnaderia, non [nam] secundum ueram ueritatem filius richi hominis, ubi [nisi] succedens in baronia, non debet tenere honorem sed debet tenere mesnaderiam, et talis mesnadarius non debet esse uassallus nisi Regis.

[162] Minores in Aragonia dicuntur si non habent completos XIIIII annos. Ex tunc enim et est perfecte etatis, et tales minores habent talia priuilegia, quod ubi de iure ciuili datur restitutio in integrum talibus, isti seruantur de foro ipso iure sunt illesi. Restitutiones enim in integrum non sunt in Aragonia, nec illos circuitus curauerit; si ipso

sunt, prouideret eisdem, ut inde t. *de praescriptionibus* [Fori 2,7], et in c. *de contrahant* [contractibus] *minorum* [5,9], idem *de absentibus causa rey publice*, ut in t. unico [2,1,1] contra priuilegium absencium, lib. VI, tertio.

[163] Generalia priuilegia omni sunt quod in Aragonia contra aliquem in aliquo casu dominus Rex uel alius non habet pesquisam sine [siue] inquisitione, sed ad instanciam accusatoris debet procedere, ut in *de probatione* [Fori 2,9].

[164] Item nullam peres equiam [pesquisam] in priuilegio domini Regis. Primo fallit in infançonia ut in dicto cap. Item fallit hec regula infançonia, ut in dicto cap. Item fallit etiam in diuisione terminorum non contentione orta super terminis aliorum locorum; cuiuscumque ipsa loca sicut [sint], facit per inquisitione uirorum prudencium ipsa inquisitionem facere terminari, ut *finium regundorum* t. II [3,11,1]. Quas quidem duas inquisitiones predictas nullus potest facere uel fieri facere, ubi [nisi] dominus Rex.

[165] Item contra officiales suos siue rerum suarum administratores inquirat si in suo officio delinquerunt, nam in Aragonia non currunt [curant] de officialibus, sed Regi dimiserunt in curia puniendo pro suo libitu uoluntatis. Et hoc intelligatis causa [tam] de officialibus, quos ipse in officiis locorum suorum ponit, quam de hiis, quos iurati uel uniuersitates in dictis locis ponunt, siue confirmantur per Regem siue non.

[166] Idem est, si quis fabricaret falsam monetam, uel mortem principis uel perditionem terre sue machinaretur, uel sodomiticum crimen comitteret, uel thesaurum inuenisse diceretur, uel crimina similia comitterentur, ad que accusanda nullus posset edmiti accusator de usancia, cum enim in Aragonia nullus esset exceptis criminibus admittuntur accusator, ubi [nisi] ille cuius in priua ⁷⁷to interest, sicque nullus posset accusare predicta, oportuit prouideri ad tantam crimina punienda per pesquisam siue [sine] accusatore.

[167] Sed de equitant [-tate] bona et Deo et terris placida idem uidetur dicendum, si quis homicidium uel aliquos crimen comitteret ex quo debet publica mouet uel vindicta puniri, et non esset aliquis consanguineus qui posset accusare, ut quia aduena uel nullum habet (alias sequeretur quod crimina remaneret in Aragonia inpunita), dum tamen fama publica precedat uel crimen notarium et manifestum sit. Nam crimina manifesta sine accusatione et sententia seu iudicio puniri, ut in carta pacis, t. *sed manifestus* [Fori 7,2,1]; licet quidam dicant illud debere intelligi de manifesto raptore tantum, ut iacet in textum, sed idem ius est in manifesto homicida uel aliis manifeste delinquentibus cum sit eadem regio [ratio].

[168] Item calonia homicidii leuat Rex suo officio seu eius officiales sine aliquo accusatore ex sola fama.

[169] Item per foros dominus Rex uel alius dominus uille, si fiat uel comittatur aliquod crimen per aliquem, potest dicere illi criminoso: tu fecisti hoc malum et peto te puniri in persona uel in rebus. Sed ad instanciam clamantis qui in eo assumantur de manu domini, sed per se ipsum debet dominus uille iuxta forum amborum iudicare inter eos, ut *de procuratore*, t. primo [9,18,1].

[170] Quod sic est intelligendum et sic seruatur: si quis in aliquem crimen uel iniuriam comittat uel aliud dampnum, sine clamante non debet dominus uille procedere, nec dominus uille potest hoc clamare; sed si domino Regi an eius officialibus in contemptum domini fiat iniuria uel dampnum detur potest dominus Rex uel eius procurator hoc petere, sicut alius, contra [coram] iusticiis locorum, si sit [sic] delinquentes habent iudices locales, et dominus uille similiter contra [coram] iusticia loci.

[171] Quare si pena uel calonia per forum uel usanciam est inducta contra aliquos eoque faciunt Regi iniuriam principaliter uel que et dampnum darent, ut contra facientem steniam uel iusticiam, mille solidorum pro unoquoque membro uel quod stet ad Regis mercudem, ut *de t. m. [iurisdictione omnium iudicium]*, c. uno [Fori 1,13, 1], potest Rex uel eius procurator tales penas uel calonias per se petere coram predictis; et idem in caloniis uel iuribus domini Regis.

[172] Non tantum [tamen] intelligatis, si quis uiolaret protectionem regalem, quod Rex per se sine clamante ^{77v} posset hoc petere, quod [quia] illa iniuria non Regi principaliter set iniuriato uel dampnum passione [passo] facta, et seculario [secundario] Regi; et in talibus sine clamante non procederet Rex, sed ubi quis facit iusticiam uel esteniam, principaliter fit Regi iniuria, quare per se agere potest.

[173] Idem est in caloniis iudicatis uel causa afidançata, nam per se Rex uel eius procurator potest tales calonias petere et exigere. Calonias uero [non] iudicatas uel illos que ex causa afidançata non petuntur, per se Rex non potest exigere, ubi [nisi] ut supra dixi.

[174] Item de obseruançia ita est, quod, si quis ad querelam alterius captus sit, idem manuleuatorem et manuleuator in pena incidat.

[175] Quod non tornat, ut tenetur, non potest talis pena perficisse, non exhigi uel haberi donec ad instanciam eius cuius interest sint iudicata. Et fisci procurator non habet ad habet [hanc] penam aliquam accusationem antequam fuerit iudicata, sed ille qui accusabat debet agere ut fiat condemnatio pene, et sit [sic] obseruatur.